
051007–1

Na rozdíl od odborných vědců, kteří se musí specializovat, se filosof opravdu 
specializovat nemůže a nesmí. Co to znamená a jaké důvody pro to lze uvést? 
Především musíme vymezit toto tvrzení, a to ve dvojím směru. Špičkový vědec 
obvykle také nemůže zanedbávat širší kontexty své badatelské práce, protože se
často stává, že nové poznatky (a s nimi spojené nové perspektivy) v jiných 
disciplínách se mohou ukázat jako mimořádně relevantní pro jeho vlastní bádání 
(a jeho vlastní perspektivy). Většinou ovšem jde o významné objevy v rámci jeho
vlastního širšího zaměření, ale nezřídka se ukazuje, že relevantní souvislosti 
dokonce i velmi daleko přesahují rámec základních oborů, takže v některých 
případech je jak z teoretických, zejména však praktických zřetelů naprosto 
nezbytná spolupráce celé skupiny odborníků i velmi odlišného zaměření, nebo 
alespoň expertní spolupráce pro nějaký aspekt badatelského projektu. A na 
druhé straně zase musí každý filosof pronikat také do detailů a do hloubky, 
nemá-li upadat do diletantismu. Tak např. musí co nejpřesněji vědět, co dělá a 
jak to dělá, musí užívat určitých metod, ale musí vědět i o jiných metodách a o 
možnostech i mezích té či které, atd., ačkoli to jakoby nemá co společného s tím,
čím se právě filosoficky zabývá. 

(Písek, 051007–1.)


